Дело №

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

<

адрес> 27 ноября 2020 года 

Ногинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Голубевой Е.Г.,

при секретаре Шелеменцевой Н.А.,

с участием помощника Ногинского городского прокурора Зубаревой И.А., 

обвиняемой ФИО1, 

ее защитника - адвоката Ефремова С.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой ФИО2,

ее защитника - адвоката Фишера А.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой ФИО3,

ее защитника - адвоката Капешина А.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого ФИО4,

его защитника - адвоката Пискарева А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого ФИО5,

его защитника - адвоката Антонова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого ФИО9

его защитника - адвоката Климановой М.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого ФИО6,

его защитника - адвоката Иванченко М.М., представившего удостоверение № и ордер 000526 от ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого ФИО7,

его защитника - адвоката Якшина С.Ю., представившего удостоверение № и ордер 225 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство следователя по ОВД Следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> ФИО8 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 УК РФ, и назначении им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа,

у с т а н о в и л:

Уголовное дело № возбуждено ДД.ММ.ГГГГ следственным отделом по 

<

адрес> главного следственного управления Следственного комитета России по 

<

адрес> по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ 

Из постановления следует, что в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, у неустановленных следствием лиц, возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в объекте недвижимости, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, с.

<

адрес>, мкр. Яхонтовый, земельный участок с кадастровым номером 50:16:0401017:745, группой лиц по предварительному сговору, в нарушение требований ч.ч. 1, 2, 4 ст. 5 и ч.ч. 1, 2 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, имеющими разрешение на осуществление данного вида деятельности, в игорных заведениях и исключительно в игорных зонах, в порядке установленном указанным законом.

В исполнение своего преступного умысла неустановленные следствием лица, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, достоверно зная о том, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории 

<

адрес> отсутствует игорная зона, для реализации своего преступного умысла, приискали для организации и дальнейшего проведения азартных игр с использованием игрового оборудования помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, с.

<

адрес>, д. Жилино, мкр. Яхонтовый, земельный участок с кадастровым номером 50:16:0401017:745, находящейся в собственности ФИО10, неосведомленного о преступных намерениях неустановленных следствием лиц, с которым последние заключили договор аренды вышеуказанного жилого помещения на неопределенный срок.

Далее, неустановленные следствием лица, в продолжение своего преступного умысла, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте приобрели у неустановленных следствием лиц игровые аппараты в количестве не менее 30 штук, разместили их в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, с.

<

адрес>, мкр. Яхонтовый, земельный участок с кадастровым номером 50:16:0401017:745, предприняли меры к конспирации незаконной игорной деятельности и поддержания контроля, приобрели в неустановленном месте мобильный телефон, а также SIM - карту, оформленную на иных лиц, для осуществления вызовов, а также СМС рассылки и привлечения клиентов с целью предоставления им возможности участия в незаконных азартных играх за деньги.

После чего неустановленные следствием лица, действуя из корыстных побуждений во исполнение своего преступного умысла, направленного на фактическое проведение незаконных азартных игр, бесперебойную работу игрового заведения и незаконное обогащение, в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, с.

<

адрес>, д. Жилино, мкр. Яхонтовый, земельный участок с кадастровым номером 50:16:0401017:745, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, вступили в преступный сговор с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 (фамилия до замужества ФИО11), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и иными неустановленными следствием лицами, которые достоверно знали о том, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории 

<

адрес> отсутствует игорная зона, достигнув с ними договоренности о распределении ролей, согласно которым ФИО4 выполнял функции администратора игорного заведения, ФИО9, ФИО6, ФИО5 - функции охранника игорного заведения, ФИО7 - функции техника игорного заведения, ФИО1, ФИО2 (до замужества ФИО11) - функции оператора игорного заведения, иные неустановленные лица - функции направленные на обеспечение фактического проведения незаконных азартных игр.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2 (до замужества ФИО11), ФИО1, с целью осуществления совместного преступного умысла за обещанное денежное вознаграждение осуществляли незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции операторов - кассиров игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, с.

<

адрес>, мкр. Яхонтовый, земельный участок с кадастровым номером 50:16:0401017:745, в соответствии с установленным им графиком сутки через двое, они должны были осуществлять свою деятельность в игорном заведении круглосуточно, посменно, ежедневно сменяя друг друга, выполняя функции оператора-кассира игорного заведения, расположенного по вышеуказанному адресу, а именно осуществляли прием денежных средств у посетителей вышеуказанного игорного заведения в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки - физические лица, принимающие участие в азартной игре, заключали с неустановленными лицами основанное на риске устное соглашение, передавая им денежные средства. Указанные денежные средства зачислялись неустановленными лицами с помощью ключей в качестве кредита, и использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на игровом аппарате и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию. Выигрыш в игровых аппаратах определялся случайным образом без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на игровом аппарате игрок - участник азартных игр мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. Также ФИО2 (до замужества ФИО11), ФИО1 осуществляли выдачу денежных средств посетителям игорного заведения в случае их выигрыша, производили расчет денежных средств, добытых преступным путем, а именно путем проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего передавали данные денежные средства неустановленном следствием лицам.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО9, ФИО6, ФИО5, с целью осуществления совместного преступного умысла за обещанное денежное вознаграждение осуществляли незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции охранников игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, с.

<

адрес>, мкр. Яхонтовый, земельный участок с кадастровым номером 50:16:0401017:745, а именно в соответствии с установленным им графиком сутки через трое, они должны были осуществлять свою деятельность в игорном заведении круглосуточно, посменно, ежедневно сменяя друг друга, выполняя функции охранника игорного заведения, расположенного по вышеуказанному адресу, а именно по распоряжению неустановленных следствием лиц, осуществляли пропуск того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием игрового оборудования в помещение вышеуказанного игорного заведения.

Также, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4, с целью осуществления совместного преступного умысла за обещанное денежное вознаграждение, осуществлял незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполнял функции администратора игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, с.

<

адрес>, мкр. Яхонтовый, земельный участок с кадастровым номером 50:16:0401017:745, а именно осуществлял руководство персоналом игорного заведения (операторами-кассирами, охранниками), решал вопросы, связанные с выдачей в долг игрокам денежных средств, списанию с игроков сумм долга.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, с целью осуществления совместного преступного умысла за обещанное денежное вознаграждение осуществлял незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции техника, то есть лица ответственного за техническое обслуживание и эксплуатацию игровых аппаратов в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, с.

<

адрес>, мкр. Яхонтовый, земельный участок с кадастровым номером 50:16:0401017:745, а именно настраивал и обслуживал техническое состояние игровых аппаратов.

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, у неустановленных следствием лиц, возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в объекте недвижимости расположенном по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, в нарушение требований ч.ч. 1, 2, 4 ст. 5 и ч.ч. 1, 2 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, имеющими разрешение на осуществление данного вида деятельности, в игорных заведениях и исключительно в игорных зонах, в порядке, установленном указанным законом.

Во исполнение своего преступного умысла неустановленные следствием лица, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, достоверно зная о том, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории 

<

адрес> отсутствует игорная зона, для реализации своего преступного умысла, приискали для организации и дальнейшего проведения азартных игр с использованием игрового оборудования помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находящееся в собственности ФИО12, неосведомленной о преступных намерениях неустановленных следствием лиц, с которой последние заключили договор аренды вышеуказанного жилого помещения на неопределенный срок.

Далее, неустановленные следствием лица, в продолжение своего преступного умысла, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте приобрели у неустановленных следствием лиц игровые аппараты в количестве не менее 30 штук, разместили их в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предприняли меры к конспирации незаконной игорной деятельности и поддержания контроля, приобрели в неустановленном месте мобильный телефон, а также SIM - карту, оформленную на иных лиц, для осуществления вызовов, а также СМС рассылки и привлечения клиентов с целью предоставления им возможности участия в незаконных азартных играх за деньги.

После чего неустановленные следствием лица, действуя из корыстных побуждений во исполнение своего преступного умысла, направленного на фактическое проведение незаконных азартных игр, бесперебойную работу игрового заведения и незаконное обогащение, в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, вступили в преступный сговор с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 (до замужества ФИО11), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и иными неустановленными следствием лицами, которые достоверно знали о том, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории 

<

адрес> отсутствует игорная зона, достигнув с ними договоренности о распределении ролей, согласно которым ФИО4 выполнял функции администратора игорного заведения, ФИО9, ФИО6, ФИО5 - функции охранника игорного заведения, ФИО7 - функции техника игорного заведения, ФИО1, ФИО2 (до замужества ФИО11), - функции оператора-кассира игорного заведения, иные неустановленные лица - функции направленные на обеспечение фактического проведения незаконных азартных игр.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2 (до замужества ФИО11), ФИО1, с целью осуществления совместного преступного умысла за денежное вознаграждение осуществляли незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в соответствии с установленным им графиком сутки через двое, они должны были осуществлять свою деятельность в игорном заведении круглосуточно, посменно, ежедневно сменяя друг друга, выполняя функции оператора-кассира игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно осуществляли прием денежных средств у посетителей вышеуказанного игорного заведения в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки - физические лица, принимающие участие в азартной игре, заключали с неустановленными лицами основанное на риске устное соглашение, передавая им денежные средства. Указанные денежные средства зачислялись неустановленными лицами с помощью ключей в качестве кредита, и использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на игровом аппарате и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию. Выигрыш в игровых аппаратах определялся случайным образом без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на игровом аппарате игрок - участник азартных игр мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. Также ФИО2 (до замужества ФИО11), ФИО1 осуществляли выдачу денежных средств посетителям игорного заведения в случае их выигрыша, производил расчет денежных средств, добытых преступным путем, а именно путем проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего передавали данные денежные средства неустановленном следствием лицам.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО9, ФИО6, ФИО5 с целью осуществления совместного преступного умысла за обещанное денежное вознаграждение осуществляли незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в соответствии с установленным им графиком сутки через трое, в соответствии с которым они должны были осуществлять свою деятельность в игорном заведении круглосуточно, посменно, ежедневно сменяя друг друга, выполняя функции охранника игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, а именно по распоряжению неустановленных следствием лиц, осуществляли пропуск того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием игрового оборудования в помещение указанного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Также, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 с целью осуществления совместного преступного умысла за обещанное денежное вознаграждение осуществлял незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполнял функции администратора игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, а именно осуществлял руководство персоналом игорного клуба (операторами-кассирами, охранниками), решал вопросы, связанные с выдачей в долг игрокам денежных средств, списанию с игроков сумм долга.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, с целью осуществления совместного преступного умысла за обещанное денежное вознаграждение осуществлял незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции техника, то есть лица ответственного за техническое обслуживание и эксплуатацию игровых аппаратов в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, а именно настраивал и обслуживал техническое состояние игровых аппаратов.

Далее, неустановленные следствием лица, в продолжение своего преступного умысла, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте приобрели у неустановленных следствием лиц игровые аппараты в количестве 33 штук, разместили их в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., сельское поселение Аксено-Бутырское, д. Старые Псарьки, 

<

адрес>, предприняли меры к конспирации незаконной игорной деятельности и поддержания контроля, приобрели в неустановленном месте мобильный телефон, а также SIM - карту, оформленную на иных лиц, для осуществления вызовов, а также СМС рассылки и привлечения клиентов с целью предоставления им возможности участия в незаконных азартных играх за деньги.

После чего неустановленные следствием лица, действуя из корыстных побуждений, во исполнение своего преступного умысла, направленного на фактическое проведение незаконных азартных игр, бесперебойную работу игрового заведения и незаконное обогащение, в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., сельское поселение Аксено-Бутырское, д. Старые Псарьки, 

<

адрес>, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, вступили в преступный сговор с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и иными неустановленными следствием лицами, которые достоверно знали о том, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории 

<

адрес> отсутствует игорная зона, достигнув с ними договоренности о распределении ролей, согласно которым ФИО4 выполнял функции администратора игорного заведения, ФИО7 функции техника игорного заведения, ФИО1, ФИО3 - функции оператора-кассира игорного заведения, иные неустановленные лица - функции направленные на обеспечение фактического проведения незаконных азартных игр.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, ФИО3, с целью осуществления совместного преступного умысла за денежное вознаграждение осуществляли незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в соответствии с установленным ей графиком проведения азартных игр, в соответствии с которым они должны были осуществлять свою деятельность в игорном заведении круглосуточно, посменно, выполнять функции оператора игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., сельское поселение Аксено-Бутырское, д. Старые Псарьки, 

<

адрес>, а именно осуществляли прием денежных средств у посетителей вышеуказанного игорного заведения в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки - физические лица, принимающие участие в азартной игре, заключали с неустановленными лицами основанное на риске устное соглашение, передавая им денежные средства. Указанные денежные средства зачислялись ФИО1, ФИО3 с помощью ключей в качестве кредита, и использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на игровом аппарате и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию. Выигрыш в игровых аппаратах определялся случайным образом без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на игровом аппарате игрок - участник азартных игр мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. Также ФИО1, ФИО3 осуществляли выдачу денежных средств посетителям игорного заведения в случае их выигрыша, производили расчет денежных средств, добытых преступным путем, а именно путем проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего передавали данные денежные средства неустановленным следствием лицам.

Далее, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 с целью осуществления совместного преступного умысла за обещанное денежное вознаграждение осуществлял незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции администратора игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., сельское поселение Аксено-Бутырское, д. Старые Псарьки, 

<

адрес>, а именно осуществлял руководство персоналом игорного клуба (операторами-кассирами), решал вопросы, связанные с выдачей в долг игрокам денежных средств, списанию с игроков сумм долга.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7 с целью осуществления совместного преступного умысла за обещанное денежное вознаграждение осуществлял незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции техника, то есть лица ответственного за техническое обслуживание и эксплуатацию игровых аппаратов в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., сельское поселение Аксено-Бутырское, д. Старые Псарьки, 

<

адрес>, а именно настраивал и обслуживал техническое состояние игровых аппаратов.

Таким образом, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4, ФИО1, ФИО7, ФИО3, в игорном заведении, расположенном в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., сельское поселение Аксено-Бутырское, д. Старые Псарьки, 

<

адрес>, было осуществлено незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования - не менее тридцати трех игровых аппаратов, в которых материальный выигрыш определялся случайным образом программным обеспечением, находящимся внутри корпусов игрового оборудования, вне игорной зоны, сопряженное с извлечением дохода.

Следователь по ОВД следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> ФИО8 ходатайствует о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 УК РФ, и назначении им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, ссылаясь на то, что последние вину в инкриминируемом деянии признали полностью, в содеянном раскаиваются, публично принесли извинения, обвиняются в совершении преступления средней тяжести

В судебном заседании обвиняемые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7 и их защитники соответственно - адвокаты: Ефремов С.В., Фишер А.С., Капешин А.И., Пискарев А.В., Антонов А.А., Климанова М.В., Иванченко М.М. и Якшин С.Ю. поддержали постановление следователя.

Помощник Ногинского городского прокурора Зубарева И.А. не возражала относительно удовлетворения ходатайства следователя по ОВД следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> ФИО8 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 УК РФ, и назначении им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа указывая, что обвиняемые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7 ранее не судим, впервые совершили преступление средней тяжести, загладили причиненный преступлением вред, в связи с чем, требования ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ полностью соблюдены.

Суд, обсудив заявленное ходатайство, выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25.1 и ч. 2 ст. 27 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прекращение уголовного преследования по основанию, указанному в статье 25.1 УПК РФ не допускается, если подозреваемый или обвиняемый против этого возражает. В таком случае производство по уголовному делу продолжается в обычном порядке.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии с ч. 1 ст. 446.3 УПК РФ, если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В этих случаях суд выносит постановление или определение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и о назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в котором указывает размер судебного штрафа, порядок и срок его уплаты. К указанным постановлению или определению прилагается информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы судебного штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе.

Судом установлено, что обвиняемые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7 обвиняются в совершении преступления средней тяжести, предусмотренном ст. 171.2 ч.2 УК РФ, ранее не судимы, загладили причиненный преступлением вред, то есть требования ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ полностью соблюдены.

Размер судебного штрафа и срок в течение, которого ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7 обязаны его уплатить, суд устанавливает в соответствии с положениями ч. 2 ст. 104.5 УК РФ с учетом тяжести совершенного ими преступления, личности обвиняемых, их имущественного положения.

Препятствий для прекращения уголовного дела судом не установлено, а потому заявленное ходатайство подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2 УК РФ, ст.ст. 25.1, 446.3, 256 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Ходатайство следователя по ОВД Следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> ФИО8 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 УК РФ, и назначении им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, удовлетворить.

Прекратить уголовное дело, уголовное преследование в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правого характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7 меру уголовно-правого характера в виде судебного штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей каждому, который должен быть ими уплачен в течение 10 (десяти) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. 

Судебный штраф в соответствии с настоящим постановлением подлежит перечислению в УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП 771601001, л/с 

<

***> Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО, БИК 044525000, р/с 40№, ОКТМО 45355000, ОКОГУ 1400050, ОКФС 12, УИН 0.

Разъяснить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7. что в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье особенной части УК РФ.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО6, ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу № г. (следственный №):

- материалы оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей, аналитическую справку по факту незаконной организации и проведению азартных игр и нарушению авторских и смежных прав, постановление Московского областного суда №с от ДД.ММ.ГГГГ, постановление Московского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении негласно оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и «наблюдение», с использованием негласной аудиозаписи и негласного видео документирования, расписку ФИО13, акт личного досмотра, досмотра вещей находящихся при досматриваемом, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра, копирования и выдачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию денежных купюр, акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при досматриваемом, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, акт о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, постановление Московского областного суда №с от ДД.ММ.ГГГГ, постановление Московского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей, постановление о проведении негласно оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, акт личного досмотра, досмотра вещей находящихся при досматриваемом, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра, копирования и выдачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию денежных купюр, акт личного досмотра, досмотра вещей находящихся при досматриваемом, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, акт о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО14 от. ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении негласно оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, акт личного досмотра, досмотра вещей находящихся при досматриваемом, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра, копирования и выдачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию денежных купюр, акт личного досмотра, досмотра вещей находящихся при досматриваемом, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, акт о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ о добровольной передачи магнитного носителя, расписку ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ о добровольной передачи магнитного носителя, постановление о проведении негласно оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, акт личного досмотра, досмотра вещей находящихся при досматриваемом, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра, копирования и выдачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию денежных купюр, акт личного досмотра, досмотра вещей находящихся при досматриваемом, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, акт о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении негласно оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, акт личного досмотра, досмотра вещей находящихся при досматриваемом, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра, копирования и выдачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию денежных купюр, акт личного досмотра, досмотра вещей находящихся при досматриваемом, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, акт о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ о добровольной передачи магнитного носителя, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, справку о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, справку о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, справку о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, справку о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, справку о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, справку о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», №с от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра, досмотра вещей находящихся при досматриваемом, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра, копирования и выдачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию денежных купюр, акт личного досмотра, досмотра вещей находящихся при досматриваемом, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, акт о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, постановление Московского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, акт гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск МНИ №с, DVD-R «Verbatim» № ZE3264-DVR-j47Cl, DVD-R «SmartTrack» № CPDR47G-CSMWP03-7922314, DVD-R «SmartTrack» № CPDR47G-CSMWP03-7922314, DVD-R «Verbatim» № ZE3264-DVR-j47Cl, DVD-R «Verbatim» № ZE3264-DVR-j47Cl, DVD-R «Verbatim» № ZE3264-DVR- j47Cl, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- смартфон «Xiomi Redmi 6A» IMEI №, IMEI №, ноутбук «Асеr Аsрirе» 5560» моdel MS 2319 S/N NXRUNER 0072080AAC36600 черного цвета, жесткий диск SeagateBar Racuda 7200/12 250 GB S/N Z2A5B3NT, жесткий диск MAXTOR 169 GB S/N B41SKPZH, флеш накопитель KIWOSYOW DT 101G 28GВ красного цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, - передать по принадлежности ФИО7;

- мобильное устройство «ВQ» в корпусе желтого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (8№ 8), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, - передать по принадлежности ФИО4; 

- мобильное устройство марки «Samsung Galaxy j4+» в корпусе серебристого цвета, с защитным силиконовым чехлом, с установленной сим-картой мобильного оператора «Теле 2» (89№ 3G/4G), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, - передать по принадлежности ФИО1;

- мобильное устройство марки «Fly» в корпусе белого цвета, s/n ВL№ с сим-картой мобильного оператора «МТС» (8№ 6), мобильное устройство марки «Samsung DUOS» в корпусе белого цвета с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» (897010102 695185 6200 2 4 G), мобильное устройство марки «itel» в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «МТС» (897010100 5495 1014 26 7), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, - передать по принадлежности ФИО3;

- мобильное устройство марки «Рhiliрs V 377», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, - передать по принадлежности ФИО5; 

- мобильный телефон марки «HONOR 10» в корпусе синего цвета, IMEI № №, в прозрачном силиконовом чехле; мобильный телефон с сенсорным экраном марки «IPONE 6» в корпусе серебристого цвета, IMEI №, в прозрачном силиконовом чехле; мобильный телефон марки «Xiomi»; сим-карта оператора мобильной связи ТЕЛЕ 2 (89№ 3G/4G); мобильное устройство марки «Alcotel one touch» в корпусе черного цвета; сим-карта оператора мобильной связи ТЕЛЕ 2 (89№ 3G/4G), с абонентским номером: +№; видеорегистратор SANCE модель РН81NК»; монитор LG; тетрадь общая в клетку в обложке синего цвета формата А5; тетрадь общая в клетку в обложке синего цвета формата А5; блокнот в обложке коричневого цвета формата А5; игровые аппараты №№ – 33; электронные плата № №, номера на платах отсутствуют; денежную купюру достоинством 1000 (одна тысяч) рублей: КЛ 3741576; денежную купюру достоинством 1000 (одна тысяч) рублей: ХЧ 3766992, денежную купюру достоинством 1000 (одна тысяча) рублей: КО 3815768, денежную купюру достоинством 1000 (одна тысяча) рублей: ИП 0196326, денежную купюру достоинством 1000 (одна тысяча) рублей: ОВ 6258749, денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей: СЛ 3801326, денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей: СЕ 5409704, денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей: СХ 1978155, денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей: ТГ 0507199, денежную купюру достоинством 100 (сто) рублей: лЕ 8904967, денежную купюру достоинством 100 (сто) рублей: оа 6692198, денежную купюру достоинством 100 (сто) рублей: аН 8760027, денежную купюру достоинством 100 (сто) рублей: кГ 2304391, денежную купюру достоинством 100 (сто) рублей: гА 4518224, денежную купюру достоинством 100 (сто) рублей: гЛ 2775713, денежную купюру достоинством 100 (сто) рублей: лЛ 4464813, денежную купюру достоинством 100 (сто) рублей: еМ 4785977, денежную купюру достоинством 100 (сто) рублей: 6Я 5473678, денежную купюру достоинством 100 (сто) рублей: 6Я 9903237, денежную купюру достоинством 50 (пятьдесят) рублей: ЧИ 0722371, денежную купюру достоинством 50 (пятьдесят) рублей: ае 3106445, денежную купюру достоинством 50 (пятьдесят) рублей: ан 1045768, денежную купюру достоинством 50 (пятьдесят) рублей: ЯЗ 6568452; черную сумку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья: